
 

CONSELHO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE MUNICIPAL SUSTENTÁVEL 
   

RESOLUÇÃO Nº 03 de 20 DE FEVEREIRO DE 2020   

Correlação: 

- Processos Licenciamento Ambiental  

    Manifesta-se a respeito dos processos de licenciamento  

ambiental em trâmite na Secretaria Municipal de 

 Meio Ambiente e Planejamento. 

 
O CONSELHO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE MUNICIPAL SUSTENTÁVEL, no uso das                       
competências que lhe são conferidas pela Lei nº 2823 de 18 de setembro de 2007, e pelo art. 1º e art. 2º                                           
do Decreto nº 3671 de 25 novembro de 2014, e 
 
Considerando a Lei Municipal nº 2.821 de 02 de setembro de 2.007, Lei do Sistema Municipal de Meio                                   
Ambiente que determina a análise do Condemas nos processos de licenciamento ambiental, desconto                         
mata nativa e compensações ambientais, e 
 
Considerando a Lei Federal nº 12.527 de 08 de novembro de 2.011, que regula o acesso a informação,                                   
resolve: 
 
Art. 1º Manifestar-se de forma FAVORÁVEL ao andamento dos processos abaixo relacionados: 
 

1. Protocolo 423.363 - OS nº 85.453/19 
EDINEUZA NASCIMENTO PEREIRA. 
Rua Butantã, nº 108 - Parque Fernão Dias. 
Objetivo:Solicitação de anuência para supressão de fragmento florestal para construção de                     

residência unifamiliar 
 

2. Protocolo 413.914 - OS nº 135.177/18 
CELSO PINTO DE OLIVEIRA 
Rua Bananal, nº 27 - Pq. Alvorada. 

Objetivo: Solicitação de autorização para supressão de vegetação secundária em Estágio Inicial de 
Regeneração de Mata Atlântica, para implantação de Residência unifamiliar. 

 
3. Protocolo 423.382 - OS nº 85.418/19 

JOAQUIM GOMES MOREIRA. 
Estrada Tenente Marques x Rua D’Alessandro Carmine, s/n - Chácara do Solar I 

           Objetivo: Solicitação de Autorização para corte de vegetação - Canalização do curso d'água. 
 

4. Protocolo 420.845 - OS nº 55.976/19 
ORNATO COMÉRCIO E REVESTIMENTO EM MÁRMORES E GRANITOS 
Rua das Avencas, nº 482, Quadra B, Lote 1 - Recanto Sombra do Ipê 
Atividade: Aparelhamento de placas e execução de trabalhos em mármores, granitos, ardósia e 

outras pedras. 
           Objetivo: Solicitação de Renovação de Licença de Operação. 

 
1/2 



 

 
 

5. Protocolo 374.905 - OS nº 51.290/16 
CANTONEIRAS BRASILFIX INDÚSTRIA DE EMBALAGENS LTDA - EPP 
Rua Natal, nº 168 - Jardim Santa Marta 
Atividade: Fabricação de embalagens de papel. 

           Objetivo:Solicitação de Renovação de Licença de Operação. 
 

6. OS nº 7.830/18 
Prefeitura Municipal de Santana de Parnaíba 
Rua João Santana Leite, Campo da Vila. 

Objetivo: Implantação de Arquibancada no Campo de Futebol Municipal Santana de Parnaíba. 
 

7. Protocolo 413.797 - OS nº 134.182/18 
JOAQUIM PORTELA DA SILVA. 

            Rua Tapajós, 420 - Tarumã 
           Objetivo: Solicitação de anuência para supressão de fragmento florestal para construção de 
residência unifamiliar. 
 
 
 
 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Registrada Publicada Cumpra-se. 
 
 
Santana de Parnaíba, 20 de fevereiro de 2020. 
 
 
   

CONSELHO DE DEFESA DO MEIO  
AMBIENTE MUNICIPAL SUSTENTÁVEL 

 

 
2/2 


